
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  83 
Registro Generale 
n° 268 
 
Data  
12-09-2022 

OGGETTO: Aggiudicazione efficace dei Lavori di efficientamento 
energetico locali parco comunale..  CUP:D94H22000590006. 
 

CIG: 93687118E3 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  dodici del mese di settembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.01, del 04/01/2022, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 04/01/2022 e fino al 31/12/2022; 

Considerato che: 

- l’art. 1 comma 29 lettera b) della legge n.160/2019 prevede che: “per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- l’art. 1 comma 30 della legge n.160/2019 precisa che: “I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai 
comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con 
decreto del Ministero dell'interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o 
uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo p ari ad euro 50.000;  b) ai comuni con popolazione 
compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000; c) ai comuni con 
popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000; d) ai 
comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 
130.000; e) ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 170.000; f) ai comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 210.000; g) ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 250.000. Entro il 10 febbraio 2020, il Ministero dell'interno dà comunicazione a 
ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante per ciascun anno.”  



2 Determinazione n. 01/83 del 12-09-2022 
 

- i Comuni beneficiari del contributo di cui al comma 29 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 
15 settembre  di ciascun anno di riferimento del contributo;  

Dato atto che: 

- sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei comuni 
con popolazione pari o inferiore a 5.000 abitanti è pari ad euro 50.000,00 ; 

- tali risorse, confluite successivamente nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla 
linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, sono vincolate a una quota pari o superiore al 50 per cento  
per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera a, comma 29). 

Dato atto che l’imputazione dei contributi di cui al l’art. 1 comma 29 lettera b) della legge n.160/2019, per 
“efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili” troverà copertura sul capitolo di 
uscita 20820110/1 “Efficientamento energetico Illuminazione Pubblica e messa in Sicurezza Patrimonio 
Comunale”; 

Considerato  che è intenzione dell’amministrazione pianificare l’esecuzione di opere di efficientamento 
energetico nei locali presenti nel parco comunale mediante la realizzazione di un impianto fotovoltaico di 
potenza nominale pari a 20 KW; 

Richiamate:  

- la Deliberazione G.C. n. 23 del 30-05-2022 con la quale è stato programmato l’intervento denominato 
“Lavori di efficientamento energetico locali parco c omunale ”, per un importo complessivo di euro 
50.000,00; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 55 del 11.06.2022 con la quale è stato 
affidato il servizio di progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, coordinatore della 
sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione per i “Lavori di efficientamento energetico 
locali parco comunale”  – CIG: Z8236A4D26, ai sensi del combinato disposto dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120,  con l’art. 36, comma 9 bis del Codice, al Dott. Ing. Manca Antonio  con studio professionale nella 
Via Cagliari n°28/a – 09074 Ghilarza (OR), C.F.: MNCNTN66M24E004K – P. Iva n°01012000954, iscritto 
all’ordine degli Ingegneri della provincia di Oristano al n°347;  

- la Deliberazione G.C.n°32 del 12-07-2022, mediante la quale si stabiliva di approvare il progetto di 
fattibilità tecnico economica dei “Lavori di efficientamento energetico locali parco c omunale” , redatto 
dall’Ing. Manca Antonio , acquisito agli atti in data 12/07/2022 registrato al n°1632 del protocollo generale; 

- la Deliberazione G.C.n°37 del 11-08-2022, mediante la quale si stabiliva di approvare ai sensi dell’art. 
dell’art. 23, commi 1 e 8 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e della L.R. 13 Marzo 2018, n°8 e ss.mm.ii, il 
progetto di Definitivo-Esecutivo dei “ Lavori di efficientamento energetico locali parco c omunale ” , 
redatto Dott. Ing. Manca Antonio, acquisito agli atti in data 09/08/2022 registrato al n°1862 del protocollo 
generale, dell’importo complessivo di euro 50.000,00;  

- la Determinazione n°76 del 12/08/2022, mediante la quale si provvedeva ad avviare la procedura per 
l'affidamento dei “Lavori di efficientamento energetico locali parco  comunale ” , mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, comma 2, 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, 
convertito nella Legge n°108/2021, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 
comma 9 bis del D. Lgs 50/2016, avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO”  
del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna (RdO : rfq_396815); 

- la Determinazione n°81 del 01-09-2022, mediante la quale si provvedeva ad approvare il Verbale di gara 
Report. Rfq_396815 del 31.08.2022, oltre che ad aggiudicare i “Lavori di efficientamento energetico 
locali parco comunale ”  in favore della Ditta Oppo Giovanni Nicola , C.F.: PPOGNN71T09Z133A e P. 
Iva. n°00711160952, con sede nella Via Marco Polo n°13/A – 09074 Ghilarza (OR), che ha offerto il 
ribasso del 1,00 % (Uno virgola zero per cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad € 
37.479,10 che fissa l’importo offerto pari a € 37.104,31, oltre € 585,67 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e per totali € 37.689,98, oltre IVA in misura di legge (10%), per complessivi € 
41.458,98; 

Dato atto che: 



3 Determinazione n. 01/83 del 12-09-2022 
 

- la proposta di aggiudicazione diventa efficace previa verifica dei requisiti in capo al soggetto 
provvisoriamente aggiudicatario, a norma dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

- la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione; 

- in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della stipula del 
contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. “stand still” , trattandosi di procedura effettuata 
attraverso il mercato elettronico e di affidamento effettuato ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016; 

Considerato che sono state condotte tutte le verifiche tese ad accertare il possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa attualmente in vigore nei confronti dell'impresa aggiudicataria, nel particolare sono state richieste 
le seguenti certificazioni/documentazioni: 

- Certificato del Casellario Giudiziale titolare; 

- Verifica iscrizione al Registro delle Imprese; 

- Verifica regolarità contributiva Elaborata da Agenzia delle Entrate in data 01-09-2022; 

- Verifica Annotazioni Operatori Economici, rilasciato da A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) il 31 
Agosto 2022; 

- Documento Unico di regolarità contributiva prot. INAIL_33495713, valido fino al 14-10-2022; 

Ritenuto che per quanto sopra esposto, di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 
l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in argomento, disposta con Determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnico n°81 del 01-09-2022, in favore dell’Operatore economico concorrente Ditta Oppo Giovanni 
Nicola , C.F.: PPOGNN71T09Z133A e P. Iva n°00711160952, con sede nella Via Marco Polo n°13/A – 09074 
Ghilarza (OR); 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG è 93687118E3;  

Visto il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art.11, della L. 16 gennaio 
2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, acquisito in relazione 
all’intervento in oggetto: D94H22000590006;  

Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dal Geom. Graziano Piras; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti,  in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.lgs. n°267/00, relativi, rispettivamente, 
alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di spesa e alle 
modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 
Di stabilire  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di accertare  che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di carattere generale nonché di carattere 
economico – finanziario e tecnico – organizzativo, sull’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 36, commi 5 e 6 del 
D.lgs. n. 50/2016 e della delibera dell’Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture n°111 del 20 
dicembre 2012, attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici, con le procedure del sistema 
AVCPass (Authority Virtual Company Passport); 

Di dichiarare efficace, l’aggiudicazione disposta con Determinazione del Responsabile del Servizio n°81 del 
01-09-2022, per l’affidamento dei “Lavori di efficientamento energetico locali parco c omunale ”, C.U.P. 
D94H22000590006 – CIG 93687118E3, in favore dell’operatore economico Ditta Oppo Giovanni Nicola , 
C.F.: PPOGNN71T09Z133A e P. Iva. n°00711160952, con sede nella Via Marco Polo n°13/A – 09074 
Ghilarza (OR), stante l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti nei confronti dell’impresa 
aggiudicataria; 

Di precisare che, a norma dell'articolo 32, comma 10, del D.lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. non trova  
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9 il quale prevede che il contratto non possa comunque 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 



4 Determinazione n. 01/83 del 12-09-2022 
 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Graziano Piras; 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DE L SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 

 



5 Determinazione n. 01/83 del 12-09-2022 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


